Quamvis huic Imperatori fornix erectus est, trium  
phare tamen noluit. Ne de suis triumphum agere us  
deretur, uel quod non satis commode in curru sede  
re posset, cum ex pedibus uehementer laboraret. Fi  
lio tamen id concessit, ut in ea re suis uicibus fungi  
retur. Huiusmodi autem fornices ijs ponimmoſ erat,  
qui ex prouincijs rebus bene gestis ad urbem uicto  
res reuertebantur. Quamobrem in ijs uictoriarum

Ceterarumq; rerum insignium simulacra incidi sole  
bant. Plinius Titi ep̄f̄e autor est sua etate hanc consuetudinē  
fornicum decernendorum cōpisse, idq; uerisimile fit  
cum nullum uetustiorem Romę conspiciamus, quā  
Titi, cuius tempore is autor fuerat. Veteres: n. pro  
fornicibus triumphales statuas, siue etiam trophea  
clarissimis Imperatoribus erigere consueuerunt,  
in Exquilijs hodie uidere licet, in quibus Marij ob  
deuictos Cymbros ad hanc usq; diem trophea serua  
tur. In septimiis fornicis conspectu Miliarium an-

reum Romanum fuisse ferunt. Fuit autem columnæ ex qua, ut tradit Plin. omnes uiae Italie initium capiebant, ex hac n. columnæ descendentes ad quasuis urbis portas erat accessus, quidam ibi omnes Italie uias incisas, atq; ibi terminasse putauerunt. In urbis autem umbilico eam constituant, ad caput Romani fori locauit Plinius, ad saturni templum ponit tacitus. Hæc autem omnia inter se loca quam proxima fuisse certum est. Saturni templum id fuisse olim existimatur quod D. Adriani hodie appellant. Macrobius tradit id à Tullo Hostilio sacratum, tuncq; Saturnalia primum sunt instituta. quamvis alij aliter sentiant. uerū templorum Saturni diuersitas id effecit. In ijs illud numeratur, quod Augusti hortatu Munatius Planus erexit, quod uero fuit in foro longe omnium clarissimum, atq; celeberrimum putatur fuisse. Nam Asconius in ipso Romano foro ærarium positum, idemq; in saturni templo fuisse dicit, aiunt n. hoc regnante ne nomine quidem furti extitisse, cum omnia essent communia. Sed omnia cum fide firmata, atq; iustitia gererentur, nonnulli uero id accidisse, aiunt, quod prius omnium pecuniae signanda in Italia autor extiterit. Scribit Plinius annis septemante bellum punici tertium in ærario romano auri pondo DCCXXVII. argenti nonaginta duo millia, et in pecunijs CCC. et LXXXV. M. fuisse, Ex quo facile djudicari licet, quanta accessio fieri Potuerit ærarij, tot prouincijs, Regnisq; à Romanis partis, in ærario publica acta, atq; una de cœta sena

Scribit qd' dñi  
non fuit. Unde  
ocid. datat. Sat.

DE ANTIQ. VRBIS ROMAE  
bus Elephantini libri insuper, quibus XXXV. Tri-  
bus notatae essent, afferuabantur. Cæsar ad omnem  
calumniam, odiumq; tollendum libras, quot in æra=  
rio fuere, Suetonio autore, in quibus proscriptorum  
nomina lacerent, comburi iussit. mos erat, ut prius=  
quam quicquam aliud agerent, legati qui ex omni=  
bus orbis regionibus Romam mittebantur, ad satur  
næ ærarium accederent, ubi eorum nomina pœfectus  
in libro describeret. Nam questorum fuit cura, pro=  
viderent, ne quid illis decesset. quamvis uero legatorū  
multitudine effectum esset, ut ex publico non aleren=  
tur, illud nihilominus obseruatum est .s. ut nomina  
in ærario darent. Profecto omnia, quæ ad publicum  
attinerent, in ærario custodiebantur. Scribit Plinius  
ex Perse Macedonum rege deuicto tantum auri at=  
que argenti in ærarium ingestum, ut omnia uectiga=  
lia usq; ad Hircij, & Pansæ consulatum amota, cuiu=  
vicesimæ loci, tatem mirifice relevarint. In ærario locus fuit Vi=  
cesimarius appellatus, quod in eo omnium prouætuū  
publicorum uigesima pars, quam nemo tangeret, nō  
si re quæpiā maxime premēte, reponeretur. Hic ubi  
primum designati censores erant, iurare soliti sunt.  
In huius templi summitate Tritones fuisse Macrobi  
us scribit, quæ bucinæ incurue ex marinis conchilijs  
factæ dicuntur. Hoc templum scribente Plinio, quo  
niam ficus arbor radicibus serpentibus Syluani, at=  
que Iridis simulacrum quod ante id templum erat,  
subuerteret, sublatū numismatum est. Ingentem uinc  
ex ære, parua admodum forma, & semiuorum no

Istro eno de fossam scimus, quam obrem pleriq; addit  
eti sunt ut cundendarum pecuniarum officinam ibi  
fuisse putarent, quam in capitolium translatam ac  
cepimus, quo ante a loco fuerat, ad Monetæ Iunonis  
templum. Multi in eo Saturni templo quod ad radiis  
capitolij esset, de quo demonstratum iam est, æra  
rium fuisse putant, ideo persuasi quod is locus nostro  
etiam tempore D. Saluatoris cognomento in æra=  
rio, aut in statera nominatus est. Quoniam uero op=   
timo reip. statu, ut Asconius est autor, ærarium in fo=   
ro fuisse romano, nihil obstatre putamus, quo minus  
in hoc peruetusto Saturni templo, quod ad capitolij  
radicem fuit, ærarium extiterit. Hoc n. longe eo an=   
tiquior est, quod in foro locauimus. Accedit quod ta=   
metsi in illud templum tanquam clarius ac celebrius  
translatum fuerit ærarium, haic tamen ærarij nomē  
succendentibus postea temporibus remanserit. Dicere  
autē nemo audeat, eo usq; forum attigisse, ut in eo id  
templum fuisse, presertim si, que de iugario uero  
exposuimus, meminerit.

De templo Iouis statoris, de Tarquinij  
domo de rostris. Cap. XII.

**S**TATORIS Iouis templum à Romulo ibi est con=   
ditum, ubi contra Sabinos stetit, cum Iouē oras  
set, ut sui prope terga uertentes stetissent, ad palati=   
ni fuit radicem, prope D. Mariā liberatricem, hic  
autem adhuc altissimi parietes extant. In extrema fo-

F iiy

# DE ANTIQ. VRBIS ROMAE

ri Romani parte. Liuus ponit, qua Palatinus est, ait. n. Romanis à Sabinis usq; ad palati fore exag-  
tatis, & toto foro effusis. hic Romulum templū uo-  
uisse, quod postea soluisset. hic senatus haberi sēpissi-  
me solebat, non semel refectum est, ex maximo Nero  
uis Incendio conflagravit. ē regione istius templi  
scribit Liuus Tarquinij superbi fuisse domum, in  
cuius atrio Annius feccialis sibi ipsi statuam locarit  
cum Romani bello nauati. Antiates superassent, ex  
eorum nauium rostris forum, sagittariis ornarū,  
ut uero aliqui putant de nouo, ex are ipso quod  
nauibus. detraxerant factus est, quare locus, ac  
templum rostra appellatum est. Duobus in locis  
fuere rostra, quamobrem ex nouorū ac uetus torum  
rostrorum mētio est. Noua prope Iouis statoris fue-  
re templum, qua parte capitolium spectatur, ad pala-  
tini radices, atq; in foro quidem, media fere inter Io-  
uis statoris, atq; Augusti templum. Vetera ex Asco-  
nij sententia in comitijs apud Curiam Hostiliam, at-  
que eō postea, ubi noua posuimus, translata sunt.  
Vterq; autē ex ijs locis celeberrimus fuit. In rostris  
Magistratus sedentes iura administrabāt, ex ijs con-  
ciones siebant. Legesq; proferebantur, ad Rostra  
quippe, qui locus esset celeberrimus, statuae eri-  
gebātur. Ideo accepimus tres ibi fuisse Sybillæ, unā  
Camilli, Celij quatuor, antiquissimæ illæ quidem Ro-  
sci, Nautij, Fulcinij, qui cum ad Fidenatos legati missi  
essent, ab illis occisi sunt. Eodem loco, sed celebriori,  
Cn. Octanij fuit simulacrum, ut asserit plinius. Cn.

Rostra.

Octavio, qui Regem Antiochum daturum sacerdos-  
sum dicetem, uirga, quam tenebat forte, circumscrip-  
sisset, et priusquam egredetur circulo illo, respōsum  
dare coegisset, in ea legatione imperfecto, senatū statuā  
tuam poni iussisse occultatissimo loco in rostris  
Hoctamen nonnulli pomphilio tribuunt. Ad rostra  
Equestrē statuā aurea sylla habuit hæc inscriptio est  
**CORNELIO SYLLAE IMPERATORI FOR-**  
**TVNATO.** Addit Plinius iuxta eadē rostra. Her-  
culis tunicati eleo habitu Romæ, torua facie statuā  
fuisse, in qua tres tituli. L. Luculli Imperatoris de  
mannubīs, alter, Pupillum Luculli filium ex. S. C.  
dedicasse, Tertius, T. septimium Sabinum ædilē cur-  
rulem ex priuato in publicum restituisse. Ita quisq;  
putabat bac uia sibi laudem comparare. Sribit Dio-  
nysius ex aliorum sententia loco fori Romani celer-  
bri ac claro Leonem lapideum pro rostris iacuisse.  
Faustuli corpori impositum, cum ibi esset interfe-  
ctus, quod Romuli, ac Remi pugnantium inter se in  
ermis certamen dirimere uoluisset, in ijs preponi eo-  
rum capita solebant, qui ob insignem aliquam cau-  
sam imperfecti fuissent, tradit. n. Appianus Marij Iu-  
nioris caput pro rostris medio foro à Sylla affixū  
post Rostra uetera Romuli sepulcrum fuisse uolunt.  
Erant autem uetera hec rostra è regione Grecostan-  
sis, ut uero utraq; rostra clara, atq; illustria fuissent.  
nihilominus maiorem partem rerum, de quibus su-  
perius est tractatum, in Veteribus fuisse potiusquam  
in novis existinant.

## DE ANTIQ. VRBIS ROMAE

De Equo Domitiani, de lacu Curtio de

Cloaca maxima. Cap.XIII.

**D**omitiani equus aeneus qui canete Statio uide  
memorabile fuit opus, ut etiam inauratum  
ac gemis distinctum atque ornatum fuerit, in me-  
dio foro iuxta eam columnam, quā hodie solam sta-  
re uidemus, positus est paruo abhinc Intervallo, ex  
superiori parte huius colossi, fortasse vero in hortis  
qui ibi expectantur, nobilissimus Lacus fuit, quem  
Curtium appellarunt. De cuius nominis origine ua-  
ria afferuntur. Nonnulli à Metio Curtio Sabino no-  
men accepisse memorant, qui cum in prelio, quod in-  
ter Sabinos ac Romulum commissum esset, Sabini  
pulsi atq; acie iam inclinata laborarent, cunq; eo cur-  
tius adductus esset, ut de salute desperaret, exanguē,  
ac Sauciū cessisse, seq; in lacum profundum recepīs-  
se, atque in eum se cum armis coniecisse, ex quo cum  
incolumis euafisset, Curtij nomine lacum appellatū.  
Alij in medio foro hiatu factō terram cauerna inge-  
ti desedisse ferunt, quæ cum repleri nulla ratiō pos-  
set, cum augures dixissent ad eam opplendam, mor-  
bumq; ciuitate tollendum opus esse ut in illam quod  
preciosissimum præter cetera omnia Romæ esset, in-  
gererent, Curtium Equitem Romanum cum armis  
pro salute, ac liberatione patriæ, & cum equo se in  
specū immisisse, quamobr: em effectum est, ut hiatus  
conclusus statim fuerit, ac pestis repēte cessarit. Scri-  
bit Liuius lacum Curtiū non ab antiquo illo: T. Tā-

Hiatus in foro.

Ex milite Curtio Metio, sed ab hoc appellatum, non  
menig à recentiori facto fuisse seruatum priori ob-  
literato. Quidam à Curtio consule cognominatum  
volunt, qui cum ibi fulmen cecidisset, ex. S.C. septus  
sit. ait Varro ex hoc lacu cloacam publice deriuata.  
Liuius memorat à Tarquinio Prisco Cloacam maxi-  
mam factam, quo omnes urbis totius fordes defer-  
rentur in Tyberim, adeo uero magnificum, ac specta-  
dum fuit opus, ut cum omnibus preclaris ædificijs,  
qua etiam maxime florente rep. instituta essent, com-  
parari merito potuisset. Plinius scribit ex quo hoc  
opus erat factum à Tarquinio Prisco, DCCC. annis  
prope inexpugnabilem ad sua usq; tempora duras-  
se. Amplitudine aut ea fuisse ait, ut uehem feni lar-  
ge onustam per illam transmitti commodissime pos-  
set. sunt qui eius mensuram hodie seruent. Aliuntq;  
XII. pedum latitudinem habere, nam multis in lo-  
cis eius rei uestigia uidentur, subdit uero Plinius cū  
hoc opus Tarquinius Priscus plebis manibus face-  
ret, essetq; labor, incertum, longior an periculosior,  
passim consciente nece quiritibus tedium fugientibus,  
nouum, et in excogitatum antea, poste ag; remedium  
inuenit ille rex, ut omnium defunctorum crucibus fe-  
geret corpora spectada ciubus, simul, et feribus uo-  
lucribusq; laceranda. Quamo brem pudor Ro. nomi-  
nis proprius, qui saepe res perditas seruauit in præ-  
lijs, tunc quoq; subuenit. Plinius autem nepos scribit  
quiritum fossas appellatas, quod à quiritibus hoc  
est Romanis essent factæ, tametsi Liuius scribit

Cloacaferis

# DE ANTIQ. V RBIS ROMAE

fossas quiritum Anti Martij opus fuisse, ad planitie  
urbis muniendam. Sic apparet duo hæc ædificia uno  
nomine appellata. Non omittendum est illud quod non  
nulli putent quiritum fossam eam fuisse, quam Tar-  
quinius post suos aggeres struxerit. Postea uero in  
hæc ipsam cloacam VII. ingetes riups corrivauit M.  
Agrippa, qui cloacæ sordes summoentes mundicie  
illam reddebat. Non me fugit plerasq; alias fuisse  
Rome Cloacas, que tamen omnes in banc unam in-  
fluebant. De hac autem hoc loco diximus, quoniam  
illa per Romanum forum transiens, super lacu Cur-  
tio facta est. In cloaca maximam statuam repertam  
dicunt, Cloacina deæ dicatam. Tripliciter aiunt du-  
sam ad Iouis statoris templum, partemq; huius ho-  
die etiam per uelabrum excurrere uidemus, ac in Ty-  
berim peruenire, modico interuallo ab inferiori pon-  
te D. Marie, harum cloacarum constituti erant pre-  
fecti, quarum præcipua cura esset ut ex uetustissimis  
monumentis apparet, inter que sequens nunc ante Ia-  
nuam domus Vicentij Rustici Romani ciuis posta  
uidetur, cum apud pontem sextum reperta fuisse.

EX AVCTORITATE IMP. CAESARIS  
DIVI TRAIANI PARTHICI F. DIVI NER-  
VAE NEPOTIS TRAIANI HADRIANI  
AVG. PONTIF. MAX. TRIB. POTEST.  
V.IMP.III. COS.III.MESSIVS RVSTICVS  
CVRATOR ALVEI ET RIPARVM TIBE-  
RIS ET CLOACARVM VRBIS R. R. RE-  
STITVIT SECUNDVM PRAECEDENTEM

Cloacina Dea.

TERMINATIONEM PROXIMI. CIPB.  
PED. CXV. S. idem ex alio marmore antiquis  
fimo significatur. EX AVCTORITATE IM.  
CAESARIS DIVI NERVAE FIL. NERVAE  
TRAIANI AVG.GERM.PONTIFICIS MA  
XIMI TRIBVNIC. POTESTAT. V. C O S.  
III. P. P. TI. IVLIVS FEROX CVRATOR  
ALVEI ET RIPARVM TIBERIS ET  
CLOACARVM VRBIS TERMINAVIT RI  
PAM RR. PROXIMO CIPPO PCCCLXX  
XVI S. Accepimus fordes sumusq; cloacarū mil  
le Talentis, quod ad fertilitatem effet omnium opti-  
mum, olitoribus uendi solutum à censoribus.

De Basiliæ Pauli Aemiliij, de templo Iulij Cesa-  
ris, Castoris ac Pollucis, atq; Augusti, deq; pon  
te Calligulæ. Cap. XIII.

**V**T uero ordinem institutum sequamur, scribit  
Statius Equum Domitiani Pauli Aemiliij basi-  
licā à Sinistra, à dextra Iulij Cæsar's templum ba-  
buisse, posteriori parte concordie templum spectas  
se, quare apparet in medio foro basilicā Pauli Aemi-  
lij (ut ex Epistola C. Tullij colligitur) pulcherri-  
mam fuisse, Plinius, et columnis phrygijs mirabi-  
lem, atq; inter magnifica opera quæ Romæ specta-  
ri possent numerat. Plutarchus nouies centena millia  
numum in hac basilica expensa scribit, quæ Cos. cum  
Marcello à Cæsare acceperat, quare sibi ipsum con-

DE ANTIQ. VRBIS ROMAE

ciliarat. Putant fuisse banc inter illud templū, quod  
hodie D. Hadriani nomen habet, et pulcherrimum  
illud Faustinae, ex cuius porticu adhuc decem inge-  
tes columnæ extant, nec diu est cum ibi aliæ columnæ  
maxime, atq; una marmore et tabule aliaq; id generis  
excauata sunt. Iulij Cæsar is templum uero à dextra  
Equi Domitiani erat in medio ut iam diximus foro  
uersus curtium lacum, nam Tacito scribente, Galba  
ante hoc templum Saucius primo iœtu cecidit, Cur-  
tiumq; lacum cruentauit. Tradit. Appianus cum fu-  
nus Cæsaris efferretur in forum, hic primus sibi arā,  
postea uero templum nobilissimum dicatum, in quo  
quidem Augustus excellentissimam picturam castor-  
is ac pollucis tum uictoriae affixerit. Veneris quoq;  
è mari exeuntis simulacrum dicavit. Addunt in co-  
dem foro Castoris fuisse templum, ubi tamen, non  
explicant, non multum à uestae templo abfuisse Dio-  
nysius asserit cum huius templi cōdendi rationem af-  
fert. Ait. n. cum Posthumius dictator ad lacum Regil-  
lum hostem fudisset, cumq; eo prælio accidisset, ut  
duo Iuuenes præclare ex equis posthumio opem fe-  
rentes pugnassent, et undiq; Conquisiti non reperi-  
rentur, existimasse Posthumium ferunt Castore atq;  
pollucem illos fuisse. Quamobrem ijs templum in  
foro erexit, atq; eo quidem loco, ubi conspecti fuerat  
se se atq; equos sudore diffluentes lauare in aqua, que  
ad uestae templum fluebat, ibiq; uictoriae prælio par-  
tam nunciasse. Iccirco sic positum illud templum exi-  
stimator, ut faciem ad forum Romanum, posteriorē

partem ad ueste templum uerteret, ita ut medium eſſet inter Cesaris templum, porticumq; concordie. In hoc templo ſepiſſime ſenatus habebatur rebus publicis diſponēdis. Plinius tradit ante iſpum. Q. Martij Tremuli equeſtre togatam ſtatuam fuſſe, qui Sānites bis denicerat, captaq; Anagnia populum ſtēpendio liberauerat. Ouidius addit Tiberium eiusq; fratre Caſtori ac Pollici templum poſuiffe ad Iuturnæ lacum, quidam tamen id templum, quod erat a Posthumo fuerat, ab ijs potius instauratum. Quis n. putet ad templum ueste Iuturnæ lacum fuſſe: non magno abhinc intervallo Auguſti fuit templum, quod a Tiberio inchoatum, calligula poſtea abſoluit. Is. n. ſuper hoc templo a palatino ad capitolum pontem ſuperbiſſimum duxit, qui LXXX. columnis candidiſimi marmoris ſuſtinebatur, quarum tres adhuc ex palatini, tres ex capitolij parte ſtare uidemus.

De templo Fauſtinæ, de fornice Fabiana, de tribunali Libonis, de templo fani, de doliolis, ac de ceteris, q; in foro Ro. eſſent Cap. XV.

**N**Vlli dubium eſt quin Fauſtinæ templum a Mārito ſibi erectum in foro fuſſet. Nam hoc ipſo tempore iuxta Pauli Aemiliij baſſicam bonam ipſius partem ſtare uidemus. Et ſimil. X. ingentes columnas ipſius porticus, in quibus hec habentur.  
**DIVO ANTONINO ET DIVAE FAVSTI**

DE ANTIQ. VRBIS ROMAE  
NAE EX. S. C. In huius autem ruinis D. Laurentij templum fuisse uolunt, cui in miranda cognosciturum est. Proxime hoc templum forniciem Fabiani ac Libonis tribunal fuisse ferunt. Tremellius. n. it ad Faustinae templum locat. Libonis uero puteal, sic latini appellant, prope hunc ipsum forniciem reliqui ponunt. Fornicem autem Asconius in via sacra, quae hinc ad capitolium extendebatur, constituit. Fabius Cess. posuit, in uictoria quam aduersus Allobrogos est consecutus, memoriam. Iccirco in eo fornix scuta, atque cetera uictoriae insignia expressa uidebantur. Hic igitur Libonis erat puteal, ubi iurareddi sapiente solebant, cum is locus a mercatoribus, ac feneritoribus maxime celebraretur. Prope Fanum erat templum, quod Procopij aetate ut ipse afferit, in media foro erat e regione capitolij, addit in eo aeneam celsitatem quadrata fuisse forna, atque ea magnitudine que Fani simulacrum integrum cum duobus capitibus exere quinq; pedum caperet. Subditq; geminas templi fuisse portas, quae pacis tempore claudebantur, belli patebant, Fanumq; geminum appellatum. Nonnulli prope Domitianum equum hoc templum fuisse uolunt, renuera parum ab eo loco, quem supra posuimus, aferunt. In eodem Romano foro locus dicitur fuisse, cui Dolio nomen esset sic vocatus, quia in uidentibus Gallis Sennonibus Sacra Romanorum in eodem loco doliolis condita, illic defossa sunt, a flamine quirinali quidam ideo putant dictum quod multis antea annis Numa quoddam misifica ibi reposuisset, nec desistit.

Libonis tribu  
nal et puteal.

Victoria . . . vieti  
insignia.

fani simul. 2.  
capitib;  
Janii dic, non  
fani.

qui affirment hoc loco senorum Gallorum sepultos  
fuisse cineres. In foro est columna, qua nullum edifi-  
cium sustentatur, sola, ibi erectam putant, ut ea alicui  
fortissimi uiri uirtus, ut mos erat, illustraretur. For-  
tasse aut ea fuit, quam Plinius scribit erecta C. Duillio,  
qui primus nauali prelio Carthaginenses superauit  
atque ibi suisteporibus fuisse tradit. In foro Magistra-  
tus deponi, iura reddi plurimis quidem locis, ac lu-  
di fieri mos erat. quare idem Plinius commemorat  
Cæsarem in gladiatorijs ludis forum texisse, Tunc  
que in capite Tuberonis pretoris Urbani in fo-  
ro iura pro tribunali reddentis, auem picum ita pla-  
cide sedisse, ut manu prehederetur. in foro R.O. Cæsa-  
ri equestris statua erecta est, in cuius capite crinita  
erat stella, quemadmodum in nonnullis numismatis  
xiis uidere licet. Augustus preterea alia habere me-  
ruit, sed aliae per plures extiterent. Quamobrem Plinius  
meminit, omnes aliquando quotquot fuissent. sta-  
tuas fori sublatas eorum qui magistratum gesissent,  
exceptis ijs, que aut populi, aut senatus decreto erat  
posita. Plurime item fuere columnæ, ut hominū Vir-  
tutem testarentur. In ijs Cæsari R.O. populus statuit  
ex solidō marmore ex Numidia uecto XX fere pe-  
dum. Hac inscriptione. PATRI P A T R I A E.  
Omnium uero q̄ Romæ erat et essent antiquissimā. C.  
Moenij fuisse oblatinos viētos Plinius refert. Scribit  
Dionysius in foro ipso sup angulari lapide triū Al-  
banorū fratrū qui à tribus Horatijs fuissent supe-  
rati, spolia affixa, quare Horatiorū pila meruit ap-

Cineres Serm.  
num.

Picus Cicer.

DE ANTIQ. VRBIS ROME  
pellari, plurimis etiam picturis ornatissimum fuit; scilicet  
rum, sic circoscribit Plinius Lucium Hostilium Man-  
eum, qui primus Carthaginem irruperat, situm eius,  
expugnationesque depictas proponendo infero, ex ip-  
suum assistente populo spectati singula enarrare solitu-

De locis Comitiij, sed in primis de Romuli tem-  
plo, de Basilica portia, de domo Mœnij,  
ac de Curia Hostilia. Cap. XVI.

Proptera Reorum quod et Comitium appellauero  
Faustinae porticus sese offert, quam in foro simi-  
liter esse dictum est, eademque cum templo D. Cosmi  
ac Damiani, quod Remi quidam, nonnulli Romua-  
li, plerique utriusque templum fuisse volunt. Quemad-  
modum n*on* i*n* nempe Romulus, ac Remus, ita Cosmus  
ac Damianus fratres fuere. Hoc autem prudenter  
ueteres animaduerterunt, qui cum Getilium temple  
nostris sanctis accommodarent, quo ad eius fieri po-  
tuit similitudinem aliquam in ijs seruare, ac retinere  
noluerunt. Id in eo templo commutando obseruau-  
runt, quod Pantheon Priisci uocabant, cum omnium  
sanctorum nomine permutarint. Idem in Carmentae  
et Catherinae, in Herculis, qui Alexicatos uocabantur,  
et D. Alexij, sicque in ceteris templis prudentissime  
secuti sunt. Plinius est autor Caruilium Conser-  
vem uictis Sabinis Romulo hoc templum Construifa-  
se, atque hostium spolijs exornasse, tabulae marmoreae  
plurimae in parietibus uisentur, primo aditu rotun-  
dum est,

dum est, superiori uero parte apertum ad lumen ac cipiendum instar Diue Mariæ Rotundæ. Interior pars quadrati lōgioris formā tenet durant adhuc us tūstissimæ ipsius fores ex ære factæ. Statim succedit Catonis Basilica, quam Cēsor ex ære publico edificatam Portiam appellauit. Quoniam uero in basilicis iura reddi solerent, ex maxima queq; tractari Trib. Plebis dicente Plutarcho unam ex his columnis, quod esset impedimentum, loco ammouere consti-  
 tuerunt. Basilica quidem nihil aliud quam domum regiam significat Vitruius de basilicis precipiēs monet ipsas cum foro coniungi, locisq; quam maxime apricis, ut per hyemē commodius Mercatores expōnere res suas possint. Igitur in basilicis mercatores versari, ac iura dici consueuerunt. Sciendū quo pri-  
 mum loco Portia fuit basilica, Mœniū domum fuisse. Is autem Mœnius fertur absumpto patrimonio domum etiam ipsam uendidiisse Catoni, quam ad forū spectantem habebat, una sibi excepta columna, unde ludos gladiatoriōs, signis tabulatisq; exterius porrectis spectaret, quæ postea ex eo Mœniū Columna nominata est, inde omnia edificia ex porrecta ad spectādum Meniana sunt dicta. Asconius refert Clo-  
 dij corpus in Curiam illatum, crematumq; subsellijs, et tribunalibus et mensis, et codicibus librariorū, quo igne ex ipso quoq; curia flagrarit, et item Portia basilica, quæ erat ei iuncta, ambusta est. Sequebatur Curia Hostilia à Tullo Hostilio extorta, ut ait Varro, ultra ueterem Curiam à Romulo edificatā,

**D E A N T I Q V R B I S R O M A E**  
non ingentem tamen alij inter uetrem, ac Portianis  
locant Hostiliam. in huius conspectu rostra uetera  
fuere, de quibus tunc est dictum, cum de nouis expo-  
suimus. Ait Plinius eodem igne quo curia hostilia co-  
sumpta est, Actij Nauij quoq; statuae basim, qua pro-  
pe esset, dirutam atq; euersam. Idem autor scribit  
Messalam principem tabulam picture prelij, quo  
Carthaginenses, & Hieronem in Sicilia deuicerat,  
proposuisse in latere Curiæ Hostiliæ anno ab urbe  
condita quadringentesimo nonagesimo. Sequenti tem-  
pore in ruinis marmor inuentum accepimus in quo  
essent haec uerba. **I N C V R I A H O S T I L I A.**  
Nullibi aut excepto illo templo, quod augurato dia-  
catum, Consacratumq; fuerat, de rebus ad rem p. spe  
et antibus tractari licebat. Quare non omnibus in te-  
plis de ijs agi poterat, in quibus haec facultas es-  
set, Curiæ uocabantur, haec duorum generum fuere,  
alia n. erat in qua de religione tractarent, qualis ue-  
tus fuit Curia, alia in qua de rebus publicis agerent  
sicut Hostilia, Victruuus ponit tria haec loca scilicet  
Curiam, aerarium, ac Carcerem in foro esse oportere.

De domo Cæsaris, de Porticu Liuiæ de templo  
Pacis de via sacra. Cap. XVII.

**V**i maximum templum pacis solo equatum iace-  
re uidetur, non procul à D. Cosmi ac Damiani  
templo, ferunt. C. Cæsar is olim fuisse domum. Is scri-  
bente Suetonio in suburra prius habitauit modicis

quidem edibus, post autem pontificatum Maximum  
in sacra via domo publica. Hæc aut sunt ædes quæ cū  
Iulia sumptuosissime ornasset, Augustus diruit, ibiq;  
Liuie uxori porticum erexit, In hac porticu memi-  
nit Plinius uitem fuisse adeo diffusam, atq; opacam,  
ut ambulationes omnes sub diales umbrosis pergulis  
opacaret. Adeoq; facundam, ut ex ea duodenas mu-  
sti amphoras conficeret. Ex huius loci superiori par-  
te, Curieq; Hostiliæ tum basilice Portiæ, de quibus  
Paulo ante diximus, Vespasianus postea pacis ~~templum~~  
plum condidit, tametsi nonnulli putent Cæsaris ædes,  
ac Liuie porticum superiori loco fuisse basilice Por-  
tiæ, Curieq; Hostiliæ constitutam. Verum Pacis tem-  
plum magnitudine, Pulchritudine, ac diuitijs omnia  
romana templo superasse affirmant. Nec mirum, cū  
in illo omnia uasa, atq; ornamenta præiosa, que ex  
Hierosolymæ templo exportata, atq; in Triumpho,  
à Tito ducta sunt, tēplo reposita fuerint, non obscur-  
rum sit. Huius uero Triumphi, ac Victoriae simula-  
cra adhuc in ipsius Titi fornice spectantur. Inter ea  
uero quibus id templū ornatum ditatumq; fuit. Om-  
nia indumentorum genera, que in Salomonis familia  
plurimi estimarentur, quod gemnis ornata essent, co-  
congesta, atq; importata fuere. Sed hæc omnia Alan-  
ricus Senior Gothus Roma Capta ex hoc templo sū-  
mouisse dicitur. Herodianus afferit istud templum  
repente, et prope diuinitus sub Commodo Imp. to-  
tum conflagrassæ. Irridēda uulgi opinio est existinan-  
tis maiorem huiusc templi Partem corruisse Cbris

DE ANTIQ. VRBIS ROMAE  
se non scente, singulisq; annis die ipsius Natali para-  
tem dissolui, præfertim cum constet annos ferme  
LXXX. post natum Christum à Vespasiano conditum. Non me tamen latet aram Paci ab Augusto po-  
sitam, quam Agrippa auxerit, ubi tamen fuerit non  
liquet. Nec procul à pacis ruinis in hortis D. Mariae  
nouæ duo fornices conspiciuntur uetusq; illi  
quidem, alter ad occidentem, alter ad orientem spe-  
stat. Ideo nonnulli, duo templa soli alterum, lunæ ue-  
ro alterum posita putant, que autore Varrone T.  
Tatius crexerit. Isidis, ac Serapidis fuisse, sunt qui  
uelint uerbis Victruij adducti, qui uidetur præcipe-  
re, ut Isidi serapidiq; in foro ubi ad mercatum conue-  
nirent, templa constituenda, hic autem s. in via sacra  
et celebrari mos fuit referēte Varrone; hæc autē uia,  
ut idem est autor à carinis inchoare, atq; à cella sibi  
via ex superiori parte Amphitheatri, ad Titi uero  
fornicē extendi, atq; ex ipsius loci regione, ubi sunt  
D. Mariae nouæ horti, in forum uero peruenire, ca-  
pitolumq; attingere, pacis templo à dextra, ijs uero  
duobus templis quorum uestigia in D. Mariae nouæ  
hortis apparere dicebamus à sinistra relicta. Hoc  
pacto sacra uia partim Comitij erat, partim fori Ro-  
mani. Quare multa in via sacra esse dicuntur, que in  
foro, ac Comitio esse priuabantur. Id de Cæsar's ædi-  
bus, ubi postea Luiæ porticus fuit, dici potest, Plinius  
narrat ludis gladiatorijs, quos ipse exhibuit, ab eius  
domo usq; ad Capitolium forum omne ac viæ sacræ  
linteis, ac uelis contexisse. Scribit Varro hic appella-

cam utam, quoniam singulis mensibus Augures ab arce capitolij discedentes per eam ad auguria captanda accederet. Alij à foedere, quod primum inter Romulum atq; Tatium percussum sit, ita nominata uolunt. In huius uiae capite iuxta Larium ædem domum habuit Ancus Martius. In eadem Mercatus frequentissimus fiebat, ac nouæ fruges, Pomaq; hic uendi solita.

De ficu ruminali, de loco proprio Comitiij de Grecostasi, de concordiae templo, de senatu, de domo Faustuli, Catilinæ, Scauri, ac de Vulcani templo Cap. XVIII.

**E**xpositis ijs locis, que à Sinistra fuissent Comitiij, nunc ad ea quæ ex alia parte iuxta palatini radices erant, ueniamus. Ficus Ruminalis sub qua Romulum, ac Remum expositos memorant, in medio se re huius collis latere fuit, ea parte, qua Romuli tempulum, curiaq; Hostilia spectatur. Quoniam uero ibi germani fratres uel expositi, uel educati essent, Ger malum locum nominauere, Varro innuit in Palatini margine locum fuisse, qui, ut alijs interpretantur, ex ea parte, quæ supra Iouem statorem est, usq; ad eum locum fere, qui Titi fornici opponitur, extédebat, atq; inde ad eum usq; locum, qui è Constantini fornici regione est, Veliam appellatam. Tacitus grauissimus autor Ruminalem ficum scribit, quæ esset in Comitio, & quæ DCCCXL. ann. amplius uiuam Ro-

G ij.

## DE ANTIQ: VRBIS ROMAE

enuli Remiq; memoriam uiuens ipsa ac uirens conservasset, aliquando exaruisse ramis, truncog; prorsus amissio, idq; pro tristi omne habitu, quousq; ad radices non repululasset, Vrbi exitium significari existimatum esse, quamobrem sacerdotes multū laborasse memorut. Alij à Romulo quasi Romularem uocatam putarunt. Pleriq; à lupa, cuius mammis educati Pueri fnissent, quod eas Rumas latini appellarent, dixer. Quidum quod sub ea armenta aestatis tempore frigora captantes herbas ruminare cōsueuissent. Ex eadem ficu picum auem cibum pueris ferentem, deuolasse solitum ferunt. Ouidius suo etiam tempore huius arboris uestigia apparuisse indicat, quā Cornelij insuper Taciti etate qui Ouidio posterior fuit durasse superius demonstrauimus. Plinius, cum Tacito par etate scribit maximam fuisse sacerdotibus curam, ut si quando exaresceret, statim repastinatione renouaretur. Prodiq; hoc loco diu in huius rei memoriam lupæ puerorumq; simulacru ex ære; quod, ut antea dictum est in capitulo spectatur. Hoc uero Liuius tradit ab Aedilibus fieri iussum, et simul alia per multa ex fænectorum damnationibus. Sub hunc locum Comitium uolunt omnino fuisse, ast mul citando appellatum, quod eo populus ad magistratus creandos conueniret. Vnde etiam Comitia dies dicti Comitijs gerendis apti, ac dicati, quibus cum populo agi licebat. Ita uero uocatum Plutarclus existimat, quod in eum locum Romulus, ac Taci ad fædera conuenissent. Liuius tradit Comitium,

eum nunquam teatum fuisset, tum primum coopertū cum in Italiam Annibal descendit. Suetonius prodit à Cæsare refectū. Hic Horatij Coelitis statua fuit, qui pontem solus contra Etruscos defendit, hæc usque ad Pliniū tempora ipso afferente durauit. Hermiodori Ephesij præterea alia extitit à Romanis ercta quod sub Decemuris leges è Græcia Romam allatas fuerat interpretatus. Græcostasis uero locus dicitur fuisse, ubi Nationum subsisterent legati, qui ad senatum essent misi, à Græcis ut pote à nobiliori nomen accepit, quippe quod ea gens discipularum omnium liberalium, atq; artium scientia cæteras nationes longissimo interuallo superaret, ex precipue floreret, Iccirco pro dignitate ijs domicilium tribuebatur. Super Comitium erat Græcostasis, collis margini, ac palatij, quod erat in Palatino incumbens. Quare hunc locum, multosq; super Comitijs appellare soliti sunt, non autem in Comitijs, tametsi proxima essent. Multis gradibus in Græcostasi ascēdebatur. Plinius narrat Flavium uouisse edem concordie, si populo recōciliasset ordines, ex cum id pecunia publica non decerneretur, ex multatitia fœneratoribus condemnatis ediculam æream fecisse in Græcostasi, incidiq; in tabula ærea fecisse edem. C. quatuor annis post Capitolium dedicatum, multa concordie fuere templana, nam præter ea de quibus antea dictum est, uel Camili, uel Fuluij dedicatione nota, aliud à Liua Germanici matre positum est, ob eam Concordiam, qua trāquillissime cum viro uix erat. Nam, ut etiam Suetonius

# DE ANTIQ. VRBIS ROMAE

intus est autor. Tiberius dicauit. Volunt autem hoc tē  
plum in Liue fuisse porticu. Aliqui in Vulcani foro  
locant. In hoc templo Sardonichen gemmam fuisse  
diunt aureo cornu Augustæ dono inclusā. Scribuntq;  
Polycratis Samij Tyranni fuisse gemmam. Hūc tra= =  
dunt cū sibi uisus esset ad summe fœlicitatis fastigii  
peruenisse, ut fortunam, si posset, placaret, ut secun= =  
dum uitæ cursum perpetuumq; sine ulla offensione,  
futuriq; mali timore teneret, in altum nauigio proue= =  
ctum, atque in profundum Annulum, qui hāc ipsam  
gemma haberet, ē digito detractum, sibi alioqui ca= =  
rissimum proiecisse. Verum fortuna ipsa non passa  
ea de causa Tyrānum mōerere, in Piscis eximie ma= =  
gnitudinis uentre reseruauit, cumq; ille retibus ali= =  
quando captus, à Regis seruis esset emptus, in uentre  
annulus repertus est. Ferunt præterea Maniliū præ= =  
torem Galliæ concordiæ templum uouisse quod po= =  
stea ex .S.C. edificauit. Ex ijs templis unū, nam qđ  
fuerit plane ignoratur, ab Opimio Cos. inuitito popu= =  
lo aut instauratum, aut conditum putant. Ideo noctu  
ibi scriptum est, OPVS VECORDIAE TEM= =  
PLVM CONCORDIAE FECIT. Supra Græ= =  
costasim, ut Varroni Placet, ubi erat concordiæ tem= =  
plum, ex Basilica Opimiij, senatus ad res cōmunes tra= =  
ctandas congregabatur, unde etiam senaculum locū  
appellauere. Sed uarijs temporibus uaria fuere sena= =  
cula, nam præter hoc, concordiæ templum mediū in= =  
ter capitolium ac forū fuit. In capitolio aliud de quo  
superius. aliud in Martis templo in via Appia, ubi ho